ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG NHƠN HƯNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/KH-UBND  Nhơn Hưng, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị

định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Thông tư số 04/2018/TT-

BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp quy định một số biểu mẫu trong công tác

bồi thường nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-HCTP ngày 16/0212024 của Phòng Tư pháp

thị xã Tịnh Biên về Kế hoạch công tác Hành chính Tư pháp năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành kế hoạch thực hiện công

tác bồi thường của nhà nước năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các

văn bản hướng dẫn thi hành về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn

phường.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bồi thường

nhà nước; kết hợp việc quán triệt tinh thần, nội dung các quy định của Luật

Trách nhiệm bồi thường Nhà nước với việc nâng cao tinh thần, trách nhiệm

công vụ, đặc biệt là việc thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật,

hạn chế phát sinh các vụ việc bồi thường nhà nước trong khi thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn trực thuộc Ủy ban

nhân dân phường, xác định rõ trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện

có hiệu quả công tác bồi thường Nhà nước trong cơ quan, đơn vị.

 II. NỘI DUNG

 1. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thi hành Luật trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ,

công chức, viên chức…

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Quý I - II năm 2024.

2

 2. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thi hành Luật trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ

Báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật của phường.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.

 3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Văn hóa - Xã hội, Cán bộ Đài Truyền

thanh và Quản lý nhà văn hóa phường.

 + Đài Truyền thanh đưa tin, bài, lồng ghép vào các chuyên mục tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước trên hệ thống loa truyền thành, tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng

nhân dân; phối hợp Phòng Tư pháp cung cấp tài liệu tuyên truyền cho Đài

Truyền thanh.

 + Phối hợp với các ngành, đơn vị xây dựng tin, bài, chuyên trang, chuyên

mục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước.

 - Cơ quan phối hợp: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, các cơ quan, đơn vị,

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Quý I - II năm 2024.

 4. Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ,

công chức thực hiện công tác bồi thường.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Quý II - III năm 2024.

 5. Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị

thiệt hại thực hiện quyền được bồi thường.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (khi có phát sinh).

 6. Xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp

người bị thiệt hại yêu cầu hoặc không có sự thống nhất về việc xác định cơ

quan có trách nhiệm bồi thường.

3

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (khi có phát sinh).

 7. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc giải quyết bồi thường,

chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả khi có vụ việc xảy ra.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn trực thuộc.

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

 8. Rà soát, đánh giá chất lượng cán bộ, công chức làm nhiệm vụ quản

lý nhà nước về công tác bồi thường và giải quyết bồi thường nhà nước.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, đoàn thể phường.

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (hoặc khi có yêu cầu).

 9. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về trách

nhiệm bồi thường của nhà nước theo quy định của pháp luật.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn trực thuộc.

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (khi có phát sinh).

 10. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện luật trách nhiệm bồi thường

của nhà nước của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm bồi thường và tình

hình chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

 - Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn trực thuộc.

 - Thời gian thực hiện: 06 tháng và năm 2024.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch được bố trí từ ngân sách

Nhà nước theo quy định của pháp luật.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

 - Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường phối hợp với các cơ quan,

đơn vị và bộ phận chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân phường triển khai

4

thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân phường theo

quy định.

 - Thực hiện giải quyết các thủ tục bồi thường nhà nước và chế độ báo cáo

công tác bồi thường của Nhà nước theo đúng quy định.

 2. Công chức Văn hoá - Xã hội, Cán bộ Đài Truyền thanh và Quản lý

nhà văn hóa phường: Tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của

nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tư điện tử của

phường, Tổ công nghệ số cộng đồng các khóm. Mở chuyên mục giới thiệu, phổ

biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi

hành trên hệ thống loa Đài Truyền thanh của phường.

 3. Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách Nội vụ: Hướng dẫn

việc xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức có hành vi trái pháp luật gây

thiệt hại trong khi thi hành công vụ. Đồng thời, đề xuất Ủy ban nhân dân

phường các giải pháp nâng cao trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức

nhằm hạn chế các hành vi trái pháp luật gây thiệt hại cho tổ chức, cá nhân thuộc

phạm vi trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

 4. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân

phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

 5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường,

đoàn thể phường:

 - Chủ động phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch triển khai, thực

hiện các nội dung của Kế hoạch này.

 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường

nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và nhân dân.

 - Thực hiện chế độ báo cáo công tác bồi thường của Nhà nước theo đúng

quy định.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (thông qua

Công chức Tư pháp - Hộ tịch) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường

xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;

- Khối Dân vận, MTTQ, đoàn thể phường;

- Các cơ quan, đơn vị, BPCM trực thuộc;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Thành Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T14:56:47+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!